[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 75ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 04 DE OUTUBRO DE 2017, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 6.

[bookmark: _GoBack]Às quatorze horas e trinta e três minutos do dia quatro de outubro de dois mil e dezessete, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 6, sob as Presidências das Senadoras Regina Sousa e Fátima Bezerra, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Marta Suplicy, Hélio José, Valdir Raupp, Ângela Portela, Paulo Paim, Paulo Rocha, José Medeiros, Sérgio Petecão, Cidinho Santos, Wellington Fagundes, Dário Berger, Vicentinho Alves, Ataídes Oliveira, Wilder Morais, Ronaldo Caiado e José Pimentel. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento RDH 118/2017, de autoria da Senadora Fátima Bezerra e do Senador Paulo Paim. Finalidade: "Lançamento e apresentação dos resultados da Relatoria Especial de Impacto das Políticas de Austeridade e de Desmonte do Estado sobre os Direitos Humanos". Participantes: Deborah Duprat, Procuradora Federal dos Direitos do Cidadão PFDC/MPF; Darci Frigo, Presidente do Conselho Nacional de Direitos Humanos - CNDH; Pedro Rossi, Economista; Denise Carreira, Representante da Plataforma Dhesca; Carmem da Silva Ferreira, Representante da Frente de Luta por Moradia de São Paulo; Paulo Karai, Representante da Articulação dos Povos Indígenas do Brasil - APIB; Alan Brum Pinheiro, Morador da Complexo do Alemão-RJ; Pergentina Vilarenha, Representante da Liderança do Movimento Popular de Pernambuco; e Ana Paula Melo, Representante da Liderança do Movimento Popular de Pernambuco. A presidente concede a palavra para as seguintes pessoas presentes no plenário: Antonio Carcrose Canela; Cacique da Aldeia Velha; Ambrósio Gavião; José Arueira; Cacique da Aldeia dos Porquinho Canela Apanika; e Darlani Kenikoi. Fazem uso da palavra as Senadoras Regina Sousa e Fátima Bezerra. Resultado: Audiência Pública realizada em caráter interativo, mediante a participação popular por meio do Portal e-Cidadania (http://www.senado.leg.br/ecidadania) e do Alô Senado (0800 61 22 11). Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezessete horas e dois minutos; e para constar, eu, Mariana Borges Frizzera Paiva Lyrio, Secretária da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senadora Regina Sousa
Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa
Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2017/10/04
image1.jpeg